¹ Luc. xxiv, 44. — ² Psal. xcvi, 1.

» Israël? At ille : Non est, inquit, vestrum nosse tempora
 » vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate, sed
 » accipietis virtutem supervenientis Spiritus sancti in vos,
 » et eritis mihi testes in Jerusalem, et in totam Judæam
 » et Samariam, et usque ad terminos terræ. His dictis
 » nubes suscepit eum¹. » Nihil ulterius verbis addidit :
 hoc tanto tenacius, quanto posterius, audientium men-
 tibus fixit. Hanc sponsam suis amicis sponsus abiens com-
 mendavit. Hanc ergo de sancta Ecclesia² Discipulis dere-
 liquit. Huic fidei Donatistæ resistitis, et pro fide quam
 Dominus Christus reliquit Apostolis, vos persecutionem
 ferre contenditis. Huic hominis Filio, qui Ecclesiam suam
 incipientem ab Jerusalem, et per omnes gentes fructifi-
 cantem atque crescentem, tanta diligentia commendavit,
 mira cæcitatibus impudentia contradicitis, et propter Filium
 hominis vos mala sustinere clamatis. An hoc fortassis
 ideo dicitis, quia vobis alium filium hominis invenistis,
 cujus nomine vocitemini, de cujus parte dicamini? Er-
 ratis, non est ipse : quando propter Filium hominis pati
 persecutionem felicitatis esse dicebat, se ipsum ille spon-
 sus, non adulterum prædicabat.

XXIII. Et nos confitemur, ut dicitis, non solis Apos-
 tolis esse dictum : « Beati eritis, cum vos persecuti fuerint
 » homines³. » Ad omnes enim hoc pertinet, non qui post
 illos quamlibet persecutionem passi sunt, sive patiuntur,
 sive qui passuri sunt ; sed qui propter justitiam, sicut et
 ipsi. Nam hoc paulo superius dixerat : « Beati qui perse-
 » cutionem patiuntur propter justitiam, quia ipsorum est
 » regnum est regnum cælorum. » Deinde ista subjunxit,
 quæ commemorare et frustra vobis usurpare voluistis.
 Frustra enim beatitudinem istam pertinere ad vos putatis,
 quando in vobis justitiam cui præmium debeat, non

¹ Act. 1, 6. — ² Hic deesse videtur, fidem. — ³ Matth. v, 11.

demonstratis : quinimo e contrario etiam pro iniquitate pa-
 timini, minus ab aliis, plus a vobis, ut ante Dei judi-
 cium quod futurum est, etiam, ipsi vobis quod meremini,
 ex aliqua parte reddatis. Unde quia tu ipse dixisti : Non
 hoc solis Apostolis, sed omnibus dictum, ne usque ad
 illos fides præmia habuisse videretur : sicut hoc ergo non
 solis Apostolis, sed omnibus dictum est, qui etiam post
 illos propter justitiam fuerant mala quæcumque passuri ;
 sic etiam omnibus illud dictum est : « Si vos persecuti
 » fuerint in ista civitate, fugite in aliam⁴. » Quare hoc non
 facitis, si ad eorum societatem quibus hæc dicta sunt per-
 tinetis? Quod quidem et si feceritis, non ideo pertinebi-
 tis : quia et latrones hoc facere possunt, quos inquiri
 leges publicæ jusserunt. Verumtamen quia hoc facere non
 vultis, de compendio vos ad istos quibus hæc dicta sunt,
 non pertinere monstratis. Et ut vos multo manifestius ipsa
 excusatio vestra ab illo numero verorum Christianorum
 ostendat alienos, loca quo confugiatis, quæ ille usque in
 finem sæculi non defutura promisit, vobis deesse jam
 dicitis ; nullo modo illum quod falsa promiserit convin-
 centes, sed vos ad eorum consortium quibus hoc promisit
 non pertinere monstrantes, et ideo non veraces Martyres,
 sed hæreticos vos esse fallaces. Quid vobis ulterius dica-
 mus, quando lingua vestra vos vincit?

XXIV. Nam et illud quod addidisti dixisse Apostolum :
 « Omnes qui in Christo pie vivere volunt, persecutiones
 » patientur necesse est² : » non quidem ille dixit : « Ne-
 cesse est : » sed : « Omnes, ait, qui volunt in Christo pie
 » vivere, persecutionem patientur : » Sed vos ad istos non
 pertinere quis dubitat? Si enim et vos estis, de quibus
 hoc dixit Apostolus ; quare non facitis quod ipse fecit
 Apostolus? Nam si portæ adversus vos clauderentur, per

¹ Matth. x, 23. — ² 2 Tim. v, 12.

murum submitti debuistis, ut manus persequentium fugeretis. Patent portæ, et exire non vultis. Quam persecutionem patimini, nisi a vobis? Diligit vos persecutor vester, et persequitur vos furor vester. Ille ut fugiatis cupit, iste ut pereatis impellit. Sic autem intelligitis quod ait Apostolus: « Omnes qui volunt in Christo pie vivere, » persecutionem patientur, » ut majores vestros sub apostata imperatore Juliano non pie vixisse vobis necesse sit confiteri. Nam quisquis illo tempore Donatista factus est, donec adversus vestrum rursus errorem pia Christianorum Imperatorum cura consurgeret, si ante defunctus est, non pie vixit, quia non est passus persecutionem. Si autem hoc propterea dixit Apostolus, quia sicut alibi scriptum est: « Tentatio est vita hominis super terram¹; » nec cessat pios verosque Christianos non solum adversitatis infestatione, verum etiam prosperitatis seductione tentare, ut animus humanus aut afflictione succumbat, aut elatione vanescat: profecto quando hic vivitur, omnes qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur, ut aut victi comprehendantur a diabolo, aut probati diabolum vincant: quos autem comprehensos captivosque jam possidet, non ut obtineat persequitur, sed quia obtinet utitur.

XXV. Porro si persequi tantummodo ille dicendus est, qui dolore aliquo exerceat, seu vult tenere ut exerceat; non tibi videatur exerceator cordis levior esse quam corporis, et considera qualem persecutionem patiebatur, qui dicebat in Psalmo: « Vidi insensatos, et tabescebam². » Hanc persecutionem Loth justus patiebatur in Sodomis, etiam priusquam in domo ejus Angeli hospites ejus, cum homines putarentur, a Sodomitis appeterentur ad stuprum³. Justus enim eos tam publice turpes, et ante

¹ Job. vii, 1. — ² Psal. cxviii, 158. — ³ Gen. xix, et 2 Petr. ii, 7.

sue domus injuriam¹ sine magno cordis cruciatu videre non poterat. Unde inter suas persecutiones etiam talia commemorat apostolus Paulus, dicens: « Quis infirmatur et ego non infirmor? Quis scandalizatur, et ego non uror²? » Proinde quanta major est in nobis charitas Christi, tanto majore cum dolore animi vos videmus habere sacramenta Christi, et separari a membris Christi, et rebellare contra pacem Christi. Sed quando in hoc corpore vivitis, spes nobis aliqua de vobis datur: cum vero jam in illa dissensione morimini, multo amarius vos dolemus. Jam porro quando vos ipsos necatis, vel irruendo armis alienis, vel præcipitiis et submersionibus et ignibus vestris, satis dici non potest, quanto nos moerore crucietis. Plus quippe impius Absalon patrem sanctum David extinctus, quam rebellis afflixit. Vivum namque eum comprehendi cupiebat, ut qui malitia grassabatur, poenitentia sanaretur³. Erat ergo ille persecutor patris, non solum populum Dei dividendo, nec solum contra Dei legem et contra legitimum patris regnum arma portando atque bellando: sed multo amplius persecutus est cor paternum, in illa impietate moriendo. Denique illum pater optimus pessimum filium, quem non desperando non desleverat vivum, spe finita flevit occisum. Discite ergo quid sit quod Apostolus ait: « Omnes qui volunt in Christo pie vivere, persecutionem patientur⁴. » Si Catholicorum domus Donatistæ non diripissent, si Catholicas Ecclesias non incendissent, si Catholicorum codices sanctos in ipsa incendia non misissent, si Catholicorum corpora non immanissimis cædibus afflixissent, si Catholicorum membra non præcidissent, si oculos non extinxissent, si denique Catholicos non crudeliter occidissent: